Professando la più assoluta obbedienza alla Santa Sede e il più filiale affetto per il Vicario di Cristo, chino al bacio della Sacra Porpora, mi onoro di dichiararmi dell'Eminenza Vostra Reverendissima

umil.mo dev.mo obbl.mo

Sac. ALFONSO M. STICKLER

*Rettore del Pontificio Ateneo Salesiano*

## LIMINARIS PRAESENTATIO

Pontificium Athenaeum Salesianum, operarius in vinea Dornini novissimus, quamquam se probe novit illo rerum usu adhuc carere ex quo vota effluere deberent, tamen, impensiore in Ecclesiam amore permotum eiusque iussis obsequens, has propositiones et vota Commissioni ad Concilium parandum constitutae submittit.

Haec autem vota ac propositiones a prevalentibus indole disciplinari ac pastorali Concilii celebrandi quandam unitatem recipiunt, quippe quod tamen disciplina renovanda quam vita actione pastorali christifidelibus communicanda a Christo procedunt. Omnia sane in Christo restauranda sunt (cf. *Eph.* 1, 10), ut disciplina christifideles tandem ad sensum seu spiritum Chdsti (cf. *1 Cor.* 2, 16; *Rom.* 8, 9) perducat, et ut pastorales providentiae fideles eo adducant ut cum Paulo profiteantur: « Vivo autem ego, iam non ego; vivit vero in me Christus » (*Gal.* 2, 20).

Ut vero Oecumenicum Concilium apte consulere valeat incrementis vitae Christi quae est in Ecclesia, tamen in singulis fidelibus quam in Corpore Christi Mysticō, consideranda videntur tum huius vitae hodiernae manifestationes, seu opera Dei providentia decursu saeculorum excitata ad subveniendum spiritualibus necessitatibus plebis christiana, scilicet omnia elementa positiva pro conservatione et incremento Sanctae Ecclesiae, tum omnia elementa negativa quae « inimicus » superseminavit in agro Dei (cf. *Matth.* 13, 25).

Quae omnia, ut cum fine Concilii consonent, eo potissimum intendunt, ut Ecclesiae disciplina, qua pastores et fideles reguntur accuratius hodiernis animarum necessitatibus coaptentur, ita ut « investigabiles divitiae Christi », quovis remoto obice, abundantius Christifidelibus comunicentur.

Ex his vero quae proposuimus, haec nobis maioris momenti esse videntur:

de vita communī cleri saecularis;

de iurisdictione;

de coniuncta cleri saecularis et regularis actione per operam Nuntiorum et Delegatorum apostolicorum ordinanda;

de apostolatu laicorum;  
· de tutanda libertate in ordine presbyteratus suscipiendo;  
de renovanda functione ordinum minorum;  
quaestiones variae de Magisterio ecclesiastico: studia ecclesiastica  
et paedagogica; scholae; instituta scientifica et technica; media diffusionis  
idearum;

de reformatione systematis beneficialis in administrandis bonis Ec-  
clesiae temporalibus.

Modicum hunc laborem, sapienti Ecclesiae iudicio et Spiritui Sancto,  
Oecumenicum Concilium inspiraturo, devota mente praebemus.

## GENERALIS PRAEMISSA THEOLOGICA VOTORUM

I. Verba consideranti, quibus semel atque iterum Summus Pontifex Ioannes XXIII f. r., Concilii Oecumenici convocationem annuntiavit, illae duae res luculenter apparent:

- a) in Concilio de re potissimum pastorali agendum esse;
- b) Concilium eo respicere ut unitatis vincula in Ecclesia quam maxime corroborentur.

II. Quam agendi rationem a Divina Providentia esse inspiratam neminem latebit, quippe cum aptissime respondeat:

- a) supernaturali fecunditati Ecclesiae, quae hominibus novas res molientibus nova ratione aeternas veritates indesinenter proponit, atque necessaria, utpote pro omnibus hominibus a Christo promerita, mystica gratiae iis dona in aevum praebet;
- b) illi nostri temporis conatui omnia disgregandi (aliquo modo atomicis armis expresso), impulsu suasionique satanica excitato, ineffabilem Christi in ipsa viventis unitatem materna cura opponit.

III. Ut autem secura ratione hi duo obtineantur conciliates fines necesse videtur omnes pastorales providentias a Patribus decernendas systematice profluere debere a quadam *theoria generali pastoralis actionis* in Ecclesia exercendae, quae sane actio quippe quae cum Christo perficienda sit, una esse, atque in « unum necessarium » tendere debet.

Actio enim pastoralis nonnisi quaedam manifestatio est illius vitae divinae quam Christus suae Ecclesiae communicat, usque ad consummationem saeculi. Quapropter, Theoria Generalis Actionis Pastoralis nihil aliud habenda est nisi quoddam caput *ecclesiologyae*.

IV. Cum autem intimorem naturam Ecclesiae Corpus Christi Myticum constituat, patet pastorales normas a Concilio Oecumenico statuendas, tamquam a supremo principio eruendas esse a *Christologia*.

V. Logica ergo methodus ad hanc maximam praemissam conciliaris activitatis statuendam Patres prius impellere debet ad definiendas quæstiones de *Christologia* et de *Ecclesiologya*) adhuc tantum ordinario magisterio propositas, ut dein ex istis perpolitis notionibus solide deduci valeant necessariae normae pastorale,s.

VI. Sed et quatenus consolidandae unitati Ecclesiae Oecumenicum

Concilium prospicit, contra satanicos conatus inducendi in omnibus disaggregationem, quasi viam ad aeternam a Deo separationem, confugendum est ad Christologiam. Omne nempe auxilium expectandum est a perfectissima unitate Verbi incarnati, qui cum pollidus sit omnia trahere ad seipsum (cf. *Io.* 12, 32), ideo mortuus est «non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi congregaret in unum» (*Jo.* 12, 52). Omnibus autem hominibus, ne praevalerent portae feri, ad «unum ovile. (*Io.* 10, 16) vocatis, Christus, qui in sua Ecclesia mansurus est «omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi» (*Matth.* 28, 20), sicut suis directis auditoribus, et nunc quoque de se didit: «Unus est Magister vester» (*Matth.* 23, 8); cuilibet vero hominum atque civili sicut Pilato legitime sciscitanti, respondet: «Tu dids quia rex sum ego» (*Jo.* f8, 37); tandem, «eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium» (*Hebr.* 7, 24).

VII. *Ad christologicas ergo veritates quad attinet, hucusque tantum magisterio ordinario propositas, ut obtineantur antedicti fines pastorales Concilii Oecumenici, videretur opportunum:*

1. *Summum idemque unicum Christi magisterium vindicate:*
  - a) contra christifideles relativismo infectos, qui ideo indociles sunt contra praecepta ac monita pastorum;
  - b) sed et ad exdtandam in omnibus christifidelibus consentiam gravissimae obligationis sese immunes conservandi atque defendendi contra religiosos errores in Ecclesia exdtatos a diabolo, qui cum in veritate ipse non steterit, et homicida sit ab initio (cf. *Io.* 8, 44), a fidelibus auferre conatus sumnum bonum fidei, sine qua «impossibile est placere Deo» (*Hehr.* 11, 6).
2. Ex Litt. Encycl. *Quas primas sollemnem condliarem definitio- nem deducere universalis Regalitatis Christi, praesertim contra «pestem aetatis nostrae»* (A.A.S. XVII, p. 604), qui vitam publicam ita moderari studet ac si Christiana Revelatio facta non esset, imm6 docet in vita publica agendum ac si Deus ipse non existeret, vel saltem de publice actis nullae essent, divino iudicio tedium rationes.
3. Soilemniter proclaimare *salvificam Redemptions* unice a *sacerdotali sacrificio* Christi in cruce morientis humano generi derivatam, idque:
  - a) contra hodiernum materialisticum hedonismum ubique grasperitem;
  - b) contra tendentiam tuni eorum qui imaginem quandam crudetaetram atque sine Christo extollunt, tum inimicorum crudis qui prae oculis habere autumant unam imaginem Christi amabilem quidem et suavem, signis autem crudis destitutam.

Ita ergo sollemni intimioreque inducto accessu ad Christum universorum Regem, Unicum Magistrum ac Sacerdotem in aeternum et Victimam, fructuosior erit communicatio christifidelium cum Eo qui de se dixit: « Ego sum via, et                et vita » (*Io. 14, 6*).

VIII: Quod autem attinet ad veritates *Ecclesiologicas* conciliaribus definitionibus firmandas vel explanandas, videtur opportunum:

1. Ut praeluentibus Litt. Enc. *Mystici Corporis*, Oecumenicum Concilium integrum doctrinam de *Corpo Christi Mystico* auctoritative proponat, seu ex antedictis Litt. Enc. illa capita depromat, atque compleat quae solidum praebeant fundamentum:

- a) unitati ecclesiasticae restaurandae;
- b) iuribus Ecclesiae defendendis ac efficaciter exercendis;
- c) vitae sacramentali ac renovationi liturgicae inter fideles fo-vendis;
- d) ordinato ac fecundo apostolatui laicorum systematice di-sponendo;
- e) incremento scientiae theologicae in scholis tradendae.

Hoc sane modo Concilium Oecumenicum Vaticanum II votis obse-quetur praecedentis Synodi, quae, prout constat ex schemate Const. *De Ecclesia Christi*, primum omnium agere de creverat de *natura Ecclesiae*, enucleando propositionem: « Ea (Ecclesia) est Corpus Christi mysti-cum » (Coll. Lac. VII. col. 505), quia - ut declarabatur in Adnotatio-nibus - « ad describendam Ecclesiae naturam secundum veram et ca-tholicam doctrinam, statuitur primo loco, illam esse Corpus Christi Mysticum, eo quod 1) in sacris Litteris Ecclesia Christi nullo alio sche-mate frequentius, accuratius et dissertius proponitur; 2) quod eodem sche-mate continetur ipsa intima Ecclesiae essentia, et praestantissima, id est divina eiusdem species ac vis, a qua veluti a parte potiori et nobili-or' definitionis ducitur initium »... (O. c., col. 578).

2. Ut habita ratione relationis inter « Regnum Dei in terris » a Christo instaurandum eiusque concretam perfectamque instaurationem in ineffabili realitate Corporis Christi Mystici, atque inter ista entia et fundationem unius verae Ecclesiae, quippe quae illud societarium me-dium evadit quod, superata vitae mortalis limitatione, unicam possit Christo possibilitatem praebere ut eius incarnatio in aevum perma-neat, omnibusque hominibus extendatur.

Concilium Oecumenicum *munus atque ambitum* definiat *Ministerii Ecclesiastici*, utpote perfectivi- in saecula ipsius ministerii Verbi Incar-nati; i. e. dogmaticam definitionem potestatis Romani Pontificis, iam datam a Conilio Vaticano I., aliquo modo compleat:

a) definitione muneris ac iurium Episcoporum, pro sua quisque dioecesi, atque in Ecclesia adunatorum sub primatu Summi Pontificis;

b) aperte occurri potest sinceris conatibus *Oecumenismi*, 'Claram scilicet doctrinam catholicam Ecclesiologiae fratibus separatis propoundingo, iuxta quam redire possunt ad unam sanctam catholicam Ecclesiam;

c) clariores tandem evadunt tenendae viae ad missionale problema -solvendum, plantationis scilicet et conservationis plantatae Ecclesiae; idque spectatis hodiernis ll-t v. gr. succrescenti in dies incremento demographico, cui impares sunt novae « vocationes » sacerdotaes, periculo ecclesiarum nationalium, etc, ita ut, habita ratione supremi divini mandati « praedicate evangelium omni creaturae » (*Marc.* 16, 15), sed et evangelizandi rationis a « duodecim » apostolis expressae: « non est aequum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mens » (*Act.* 6, 2), Concilium Oecumenicum:

- congruas decernat pastorales "providentias ut expeditiore ratione instituantur qui mittendi sunt vel ad opus missionale exercendum, vel ad conservandam iam plantatam Ecclesiam, ubi vel separati fratres, vel hostes nominis christiani, constitutae Ecclesiae adversantur;

- oportunas normas constituat ut adhibitis hodiernis mediis quibus apud omnes gentes notitiae rerum divulgantur, absolvatur diuinum rriandatum praedicandi evangelium omni creaturae;

- - praticos denique decernat modos quibus laici - quorum est consecrationem mundi » (Pius XII) perficere - sancte servata hierarchica constitutione Ecclesiae, suas tamen partes habeant in salute animarum, idque non tamquam favorem ab ipsis Clero praestitum habeant, sed propriam solidalem cum sacerdotibus responsabilitatem sentiant in Ecclesia.

*N.B.:* Magis definitae ac practiceae propositiones circa istas considerationes particularibus votis suis in locis exponuntur.

3. Habita ratione perpetuae luctae ab Ecclesia sustinendae adversus « portas inferi », ita ut sicut « in hoc apparuit Filius Dei, ut (dissolveret) opera diaboli » (*I Jo.* 3, 8), Ecclesia quoque, pro temporibus et locis, istiusmodi semper renovata « opera », indesinenter suo

ministerio dissolvat, Concilium Oecumenicum enixe horretur christifideles ut sese defendant ab insidiis diaboli eos allicientis ut se alienos faciant a vita Dei, sicque desperantes, se tradant impudicitiae (cf. *Eph.* 4, 19), vel ilhjid « non serviam » socialiter extendentes, quoddam cum ipso mysticum corpus efficiant, Christi Corpori Mysticō oppositum (*S. Th.* 3, q; 8, 1, 3, c).

IX. Quoad quaestiones *poimenologicas*} videtur opportunum:

1. Ut habita ratione supremae intimiorisque entitatis Ecclesiae, qua Christi Corpus Mysticum est, Concilium Oecumenicum declaret exercendae actionis pastoralis animam esse ac supernaturale fermentum ab ipsis pastoribus omnibusque fidelibus iugiter praestitum supernaturale auxilium - precibus alliisque christiana mortificationis operibus - quod, Christo mediante, directe perveniat ad internum animum fidelium quos attingit actio pastoralis, illa nempe servata a. Christo electa in multiplicandis panibus in deserto, cum minimum ei oblatum ad infinitum valorem sua benedictione perduxit.

2. Ut habita ratione supernaturalis praeeminentiae *actionis sacramentalis* in salutem animarum, spectatisque hodiernis adiunctis ut extremis malis per extrema remedia occurratur, Concilium Oecumenicum illas decernat providentias quibus celerius beneficio actionis sacramentalis omnes homines donentur.

3. Ut propter easdem nuper memoratas rationes, Concilium Oecumenicum, pro bono Ecclesiae, auferat quod cum accidentale tantum sit, merito deciduum in iure Ecclesiae habendum est, quod, e contra, itnpedire potest quominus fratres separati redeant ad unam sanctam catholicamque Ecclesiam.

4. -Ut p[ro]ae oculis habens vim principii « legem credendi lex statuat supplicandi », Concilium Oecumenicum illas liturgicas inducat irinovationes, quibus fideles facilius *sentiant cum Ecclesia*} personalemque perfectionem secura ratione consequantur.

*N.B.:* In particulari, cum in re liturgica multa hodie agitantur et renoventur, Concilium opportune poterit proponere integrum et organicam doctrinam catholicam de fundamentis dogmaticis et de praecipuis capitibus vitae liturgicae fidelium, maxime vero de indole ecclesiali omnium Sacramentorum, de Sacerdotio fidelium, de communitaria fidelium parte in ritibus liturgicis, iuxta Litteras EncyL *Mediator Dei* et alia recentiora documenta Sedis Apostolicae. Haec autem complenda vindicentur recta proposita doctrina de *Piis exercitiis et devotionibus*, quae in vita christiana tanti utique sunt momenti, ut nee supprimi nee aegre tolerari debeant, at ita perficienda sunt quin liturgiae locum usurpent. Renovatio enini vitae liturgicae inter fideles vix possibilis erit, nisi principia quibus haec vita nititur et regitur, apte et cohaerenter **illuminantur** et ad proxim applicentur; nisi fideles plenorem conscientiam acquirant de parte actuosa quam ipsi habent in liturgia et vita Ecclesiae, vi characteris baptismo impressi.

## PARS DOGMATICA

### VOTUM 1

#### I. PRAEMISSAE

, Quamvis ex factis declarationibus constet Concilium Oecumenicum non ordinari ad solvendas quaestiones dogmaticas, baud incongruum tamen videtur ut quaedam *Doctrinae* capita conciliari disceptatione, illustrentur et definiantur ita, ut fidelibus nitidius certiusque proponi possint.

#### II. VoTA

I. *Quaestiones de origine hominis.* - Cum Concilium Vaticanum I amplam doctrinam ptoposuerit quoad creationem in genere contra errores modernos, tempus advenisse videtur, quo illa expositio compleri debeat per integrum et organicam expositionem doctrinae catholicae de creatione hominis. Omissis omnibus quaestionibus adhuc disputatis vel nondum adeo maturis ut definiri possint, haec videntur praecipua capita doctrinae organice enucleanda, attentis hodiernis erroribus et doctrina proposita in Litteris Encyclicis *Humani generis*:

a) creatio singularum animarum humanarum ex nihilo;

b) specialis interventus Dei ut Causae principalis in efformando corpore primi hominis et primae mulieris, facta praecisione a peculiari bus modalitatibus huius interventus. Hinc damnatio cuiuslibet evolutionismi, qui hunc Dei interventum excludat. Nihil vero dicatur de veritate fixismi vel evolutionismi qui illum interventum agnoscat;

c) origo totius generis humani, iii terra post Adamum viventis, ex Adamo et Eva personis individuis, ita ut salvetur dogma catholicum de peccato originali ab uno commissi et in omnes per generationem transfusi;

d) elevatio protoparentum ad statum vere et absolute supernaturalem, scilicet indebitum sive viribus sive exigentiis naturae creatae, ita ut natura intellectualis creari posset, quin ad finem supernaturalem visionis beatificae vocaretur;

e) complementum doctrinae tridentinae de peccato originali: prae- sertim quoad eius *unitatem originis* quoad eius *naturam* (praesendendo tamen a determinationibus adhuc inter catholicos disputatis), quoad eius

*effectus* sive in praesenti vita, sive in futura (scil. de sorte eorum qui cum solo peccato originali moriantur).

Videtur enim perutile hisce in quaestionibus doctrinam catholicam in fontibus revelationis certo contentam distinguere ab iis quae non adeo certa sunt, vel etiam disputationibus subsunt. Illam Concilium opportune tuebitur; haec vero silentio praeteribit.

2. Iuxta ea quae de renovatione actionis pastoralis in Generali Praemissa Theologica proposita sunt, hie humiliter petitur ut ample exponatur et extollatur *Doctrina Christologica* de qua Concilium Tridentinum et Vaticanum non egerunt.

Haec capita praesertim illustranda videntur:

a) *Doctrina de Redemptione Christi*) de qua explicite loquuntur Vetus et Novum Testamentum;

b) *Doctrina de satisfactione Christi viearia*) de qua iam parata erant schemata in Concilio Vaticano I, quae poterunt usui venire;

c) *Doctrina de Regalitate Christi universalis*: cf. Enc. Pii XI *Quas primas*;

d) *Doctrina de sacrificio Christi cruento*) de qua plurima habentur in S. Scriptura Novi Testamenti, praesertim in Epistola ad Hebreos.

Iuvat etiam contra errores modernos iterum proclamate fidem Ecclesiae in Personam Christi Theandricam, dare extollendo divinitatem Christi, eiusque missionem salvi:ficam.

Hoe modo :fideles melius dirigentur ad unicum Mediatorem Christum, et Protestantes allicantur, Deo adiuvante, ad Ecclesiam Catholicam, si Eius doctrinae Christologicae splendorem conspexerint.

3. Quoad *Doctrinam Mariologicam*) conciliariter proponi possent ea quae iam continentur in magisterio ordinario Leonis XIII, S. Pii X, Benedicti XV, Pii XI, Pii XII circa mariam corredemptionem, mediationem omnium gratiarum, regalitatem, ita ut tum in magisterio theologico, tum in catechesi oriatur consensus saltem circa ea quae in magisterio ordinario Pontificum iam proposita sunt.

Forsitan utiliter mentio fiat de *morte B. M. V.*, de qua adest constans tot saeculorum traditio et expressa affirmatio Pii XI (cf. *Sermo diei 15-8-1933*) et etiam Pii XII, ut videtur (cf. *Sermo diei 29-9-1957*) nec non communis persuasio fidelium, ita ut etiam circa hoe habeatur concordia in magisterio theologico et pastorali (cf. *ibidem*).

4. Quoad *Doctrinam Sacramentariam*, compleri possent ea quae habentur in Concilio Tridentino circa SS. Eucharistiam, conciliariter proponendo ea quae Pius XII docuit tum circa praesentiam realem, contra modernos errores, tum circa naturam sacrificii Missae, quae essentialiter consistit in duplii consecratione et non in Communione, ex eo quod

duplex consecratio *sacramento* liter renovat immolationem Cruds (cf. Enc. *Mediator Dei* et alia documenta Pii XII).

5. Quoad *Doctrinam de novissimis* conciliariter refelli possent errores qui circa infernum et aeternitatem poenarum vulgo grassantur.

6. Quoad errores modernos, Concilium refelli posset ea quae in Enc. Pii XII *Humani generis* indicata sunt.

## VOTUM 2

### DE RENOVANDO CATECHISMO AD PAROCHOS

#### I. PRAEMISSAE

Aurei illius voluminis cui *Catechismus ad Parochos* titulus est, quo definitiones canonesque Tridentini compendiouse traditi sunt, nova editio a Concilio Vaticano II publicanda desideratur, quae novissimis tum dogmatis tum disciplihae incrementis coaptetur, ita ut sacerdotibus praesertim, pro manuductu, inserviat.

Hoc autem votum non tollit sed adiungitur aliis votis, infra expositis, de conficiendo quodam Digesto Magisteriali-Ecclesiastico quoad res theologicas morales, deque parando quodam *Vade mecum* moralitatis christiano-catholicae quod tradi possit occasione administrationis Sacramenti Confirmationis.

#### II. VoTuM

Catechismi ad parochos nova editio desideratur.

## PARS MORALIS

### PRAEMISSAE GENERALES

1. Oecumenicae Synodi consilio instaurandi omnia in Christo (d. *Eph.* 1, 10), ad christifideturum moralem vitam quod attinet, respondere debet speciale propositum eosdem fideles alliciendi ut suis moribus se gerant quibus magis magisque evadere possint « conformes fieri imaginis Filii (Dei Crucifixi) » (*Rom.* 8, 29).

2. Cum vero, inde a temporibus apostolicis, non desint in ipsa Ecclesia inimici crudelium Christi (cf. *Phil.* 3, 18), falso autemantes se posse « esse Christi », quin « carnem suam (crucifigant) cum vitiis et concupiscentiis » (*Gal.* 5, 24), in primis proponenda videntur duo vota de renovando apud clerum et fideles sensu Cruds, ac de plenius definienda doctrina circa habitudinem inter vitam christianam et naturales vires hominum.

3. Habita vero consideratione necessitatis confugiendi, etiam in quaestionibus de moribus, ad Magisterium Ecclesiasticum, quippe quod, contra omnes errores atque humanos conatus enervandi genuinam doctrinam Christi de moribus, depositum fidei infallibiliter custodiat, alia tria vota proponuntur, scilicet:

a) de quodam *digesto* magisteriali-ecclesiastico quoad res morales;

b) (in particulari) de elaborandis definitis propositionibus circa theologicum conceptum peccati contra castitatem coniugalem deque ratione servanda a confessariis circa istiusmodi argumentum;

c) de editione cuiusdam compendii seu *Vade mecum* christianae moralitatis, laicis sollemniter tradendi in administratione Sacramenti Confirmationis.

### VOTUM 3

DE RENOVANDO APUD CLERUM ET POPULUM CHRISTIANUM SENSU CRUCIS.

#### I. PRAEMISSAE

1. Renovatio vitae et disciplinae apud clerum et populum christianum tantummodo per stultitiam crudelium (*1 Cor.* 1, 18-23) genuina et efficax redditur. Quae stultitia in omnibus iis virtutibus appetit, quae hodie

a mundo aperte spernuntur; sed etiam apud fideles ipsosque religiosos et clericos nimis parvi habentur, immo indirecte vel inscie repudiantur. Reapse humilitas, mortificatio, abnegatio sui ipsius, i. e. proprii iudicii et voluntatis, tamquam passivae et negativae, immo naturam sanam destruentes et propriae: personalitati. adversae indicantur.

Nimia exaltatione virtutum « activarum » vel « positivarum » et magis naturalium (ut sunt plenus vigor et usus facultatum humanarum, in et progressus humani, commoda et delectamenta vitae modernae, media perfectionis technicae) supernaturalibus virtutibus « pass. ivis ».. de facto, etsi non semper et aperte de iure, praeiudicium affertur.

2. Attamen sine illis virtutibus, quae passivae » dicuntur, quas Christus Redemptor in sermone montano praedicavit (*Mt. 5, 1-2; 7, 13-14*), quasque discipulis iterum atque iterum commendavit veluti fundamenta vitae christiana et omnes apostoli inculcaverunt, actum est de vera caritate, fide et spe, de temperantia, fortitudine, iustitia, de oboedientia erga legitimam auctoritatem ecclesiasticam, familiarem, religiosam, civilem, de castitate coniugali et extraconiugali deque aliis. virtutibus fere omnibus: praecepta Dei et Ecclesiae observari, vitae vicissitudines sustineri non possunt et ad perfectionem christianam perveniri nequit.

## II. VoTUM

Videtur ergo peropportunum, immo necessarium esse, ut Concilium Oecumenicum contra hedonismum patenter eiusque professionem et consecaria latentia ante omnia et omnibus in mentem revocet- fundamenta necessariae ascenses et perfectionis vitae christiana, religiosae, sacerdotalis, qua his virtutibus « passivis » inefragabiliter constituuntur scilicet humilitate, mortificatione, patientia, mansuetudine, abnegatione sui ipsius, ceterisque huiusmodi. Aliis verbis, enixe doceat horteturque stultitiam cruds Christi viam imitationis Christi et redemptionis adipiscendae permanere. Sub hoe tantum fundamento omnes aliae virtutes « activae », naturales et supernaturales, atque omnes aliae activitates et apostolatus formae atque media fructus genuinos producere valent.

## VOTUM 4.

DE PLENIUS DEFINIENDA DOCTRINA CIRCA HABITUDINEM INTER VITAIVC  
CHRISTIANAM ET NATURALES VIRES HOMINUM.

## I.. PRAEMISSAE

Contra doctrinam traditionis quae ponit perfectionem spiritualem in liberatione hominis a vinculis naturae, seu in crucifixione. hominis naturalis ad imitationem et imaginem Christi Crucifixi, hodie magno cum animarum discrimine extolluntur vires naturae, mundi pulchritudo, civilis cultus, artium scientiarumque ·splendor.

Christi Crucifixi imitatio consideratur tum in se absona, tum legitimarum naturae virium, veramque imaginis Christi, Hominis perfecti, destructiva.

Neminem latet, agi hie de quaestione illa, de qua tantopere disputatur, quam « Humanismi christiani » vel « Incarnationismi » vacant vel « terrestrium rerum theologiam ».

## II. VoTuM

Denuo dare proponatur ac plenius evolvatur doctrina catholica de relatione inter vitam christianam et naturales hominum vires.

## VOTUM 5

DE QUODAM DIGESTO MAGISTERIALI-ECCLESIASTICO QUOAD RES THEOLOGICO-MORALES, VELUTI FUNDAMENTO FORTE SUSCIPIENDO PRO EXPLANATIONE THEOLOGIAE MORALIS.

## I. PRAEMISSAE

1. Qui ad trutinam revocaverit explanationem praeceptorum christiana moralitatis a consuetis Compendiis Institutionibusque Theologiae Moralis exhibtam, ipsamque consideraverit relate ad supremum morale mandatum: « docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (*Matth. 28, 20*), facile perspicet:

a) paucas revera esse in ista theologica tractatione partes seu propositiones directe profluente ab Ecclesiastico Magisterio, cui divinitus competit authentica interpretatio Legis, tum naturalis, tum divinpositivae;

b). ecclesiastico-magistralem doctrinam, prout proponitur in scho-

lasticis Compendiis, nonnumquam illa perspicuitate carere, quam, e contra, omnino exigit vis cogens istiusmodi normarum moralium.

2. Ceterum, in compertis est aliquas ex propositionibus de re morali agentibus, ab Ecclesiastico Magisterio nota theologica quovis gradu damnatoria signatis (quae nonnunquam acervatim in Compendiis theologiae moralis referuntur), proprium certumque sensum obtinere. tantum in contextu Operum e quibus excerptae sunt, vel dare illustrato respectu sub quo censuratae fuerunt. .

3. Ordinarii autem Magisterii Ecclesiastici plures variaeque sunt nianifestationes seu formae interventus; aliud proinde momentum sortiuntur v. gr. SS. PP. Litterae Encyclicae, aliud eorundem PP. adlocutiones, si in Consistorio factae, vel si tantum occasionales sunt, aliud responsa data a Suprema S. Congregatione S. Officii vel a Paenitentiaria Apostolka, etc.